
 

Valodas konsultācijas: elektroniskā datubāze

http://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/174

Jautājums Vai viennozīmīgi drīkst lietot ar nozīmi ‘skaidri,
nepārprotami’?

Atbilde
Atbilstoši mūsdienu leksikas lietojumam šo vārdu var lietot ar nozīmi
‘skaidri, nepārprotami’.

„Latviešu literārās valodas vārdnīcā” un „Mūsdienu latviešu valodas
vārdnīcā” vārdam viennozīmīgs (kā īpašības vārdam) un viennozīmīgi
(kā apstākļa vārdam) norādītas divas nozīmes – 1. ‘tāds, kam ir tikai
viena nozīme (par valodas vienību). Monosēmisks’; 2. ‘skaidrs,
nepārprotams, arī tiešs’. 20. gs. 90. gados vārds viennozīmīgs  ar
nozīmi ‘skaidrs, nepārprotams’ tika uzskatīts par tiešu pārcēlumu no
krievu valodas, tāpēc, piemēram, „Latviešu valodas vārdnīcā” norādīta
tikai nozīme ‘tāds, kam ir tikai viena nozīme (par valodas vienību)’.
Piemēram, viennozīmīgi vārdi.  Taču mūsdienās šī izpratne ir
mainījusies.

Avoti Latviešu literārās valodas vārdnīca. 8. sēj. Atb. red. L. Ceplītis. Rīga : Zinātne,
1996, 447. lpp.

Latviešu valodas vārdnīca. Red. D. Guļevska, I. Rozenštrauha, D. Šnē. Rīga :
Avots, 2006, 1172. lpp.

Mūsdienu latviešu valodas vārdnīca

© Latviešu valodas aģentūra, 2017 06.05.2025 16:00

http://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/174
http://www.tezaurs.lv/mlvv/

